
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-46 del 23/01/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Presa  d’atto  della  proroga,  al  31 
dicembre  2018,  dell’efficacia  delle  graduatorie  dei 
concorsi pubblici per assunzioni a tempo indeterminato.

Proposta n. PDTD-2018-41 del 23/01/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 23 (ventitre) gennaio 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Direzione Amministrativa.  Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni  Sindacali. 
Presa d’atto della proroga, al 31 dicembre 2018, dell’efficacia delle graduatorie dei 
concorsi pubblici per assunzioni a tempo indeterminato.

RICHIAMATA:
- la determinazione n. 54 del 20/01/2017 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Presa d’atto della proroga, al 31 dicembre 
2017,  dell’efficacia  delle  graduatorie  dei  concorsi  pubblici  per  assunzioni  a  tempo 
indeterminato”;

RILEVATO:
- che con la suddetta determinazione è stata operata una ricognizione sulle graduatorie per 

assunzioni  a  tempo  indeterminato  presso  questa  Agenzia  al  fine  della  presa  d’atto  della 
proroga,  al  31  dicembre  2017,  dell’efficacia  delle  graduatorie  dei  concorsi  pubblici  per 
assunzioni a tempo indeterminato,  ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 1, comma 
368, della Legge n. 232/2016 e all'art. 1, comma 1, del D.L. n. 244/2016, convertito, con 
modificazioni, in Legge n. 19/2017;

VISTO:
- l'art. 1, comma 1148, lettera a) della Legge n. 205/2017 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” che stabilisce 
quanto segue:  “l’efficacia delle graduatorie dei concorsi pubblici per assunzione a tempo 
indeterminato,  vigenti  alla  data  del  31  dicembre  2017  e  relative  alle  amministrazioni  
pubbliche soggette a limitazioni delle assunzioni, è prorogata al 31 dicembre 2018 (...)”;

PRECISATO: 
- che la norma suddetta si applica a questa Agenzia in quanto Ente soggetto a limitazioni di 

spesa per il personale in base a quanto stabilito dalle seguenti disposizioni di legge:  art. 2, 
comma 71, Legge n. 191/2009, come da ultimo confermato dall’art. 1, comma 584, lett. a), 
della Legge n. 190/2014, relativamente ai  vincoli  sulla spesa del personale degli  enti  del 
SSN;

RICHIAMATA:
- a riguardo, la nota prot. n. 121480 del 16/05/2011 del Direttore Generale all’Organizzazione, 

Personale,  Sistemi  Informativi  e  Telematica  della  Regione  Emilia-Romagna  avente  ad 
oggetto: “Amministrazioni soggette a limitazioni di assunzione di personale. Precisazioni ed 
effetti per le Aziende ed Enti del SSR”;

PRESO ATTO:
- pertanto che, in applicazione dell'art. 1, comma 1148, lettera a) della Legge n. 205/2017, è 

prorogata fino al 31 dicembre 2018 l'efficacia delle sotto elencate graduatorie di concorsi 
pubblici per l'assunzione a tempo indeterminato presso questa Agenzia, già individuate nella 
determinazione n. 54/2017, escluse le graduatorie completamente utilizzate:



1. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale,  categoria  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  ai 
candidati in possesso di una delle lauree afferenti alle discipline: ingegneria industriale o 
ingegneria chimica (approvata con determinazione n. 95/2009);

2. graduatoria  alla  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale,  categoria  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  ai 
candidati in possesso di una delle lauree afferenti alle discipline:  scienze biologiche o 
biologia (approvata con determinazione n. 96/2009);

3. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale,  categoria  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  ai 
candidati in possesso di una delle lauree afferenti  alle discipline:  scienze e tecnologie 
informatiche  o  scienze  dell'informazione  o  informatica  o  ingegneria 
dell'informazione o ingegneria informatica  o ingegneria delle  telecomunicazioni  o 
scienze  statistiche  o  scienze  statistiche  demografiche  e  sociali  (approvata  con 
determinazione n. 98/2009);

4. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità da assegnare alla 
Struttura Tematica Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa (approvata con determinazione n. 
99/2009);

5. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale,  categoria  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  ai 
candidati  in possesso di laurea afferente alla disciplina:  scienze della terra o scienze 
geologiche (approvata con determinazione n. 154/2009);

6. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale,  categoria  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  ai 
candidati  in  possesso  di  laurea  afferente  alle  discipline:  scienze  e  tecnologie  per 
l’ambiente  e  la  natura  o  scienze  ambientali  o  scienze  naturali  (approvata  con 
determinazione n. 156/2009);

7. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura  di  n.  1  posto del  profilo  professionale  di  assistente  tecnico, 
categoria C, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta ai candidati in possesso 



di diploma di maturità tecnica di perito agrario o di diploma di maturità professionale 
di agrotecnico (approvata con determinazione n. 158/2009);

8. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale,  categoria  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  ai 
candidati in possesso di una delle lauree afferenti  alle discipline:  scienze e tecnologie 
agrarie, agroalimentari e forestali o scienze e tecnologie alimentari o scienze agrarie 
(approvata con determinazione n. 174/2009); 

9. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale,  categoria  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  ai 
candidati  in  possesso  di  una  delle  lauree  afferenti  alle  discipline:  biotecnologie  o 
biotecnologie  mediche  o  biotecnologie  mediche,  veterinarie  e  farmaceutiche 
(approvata con determinazione n. 176/2009);

10. graduatoria della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 
copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore professionale sanitario - 
personale  di  vigilanza  ed  ispezione  -  tecnico  della  prevenzione  nell’ambiente  e  nei 
luoghi di lavoro, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità (approvata 
con determinazione n. 535/2011);

11. graduatoria della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 
copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore  amministrativo  - 
professionale,  categoria  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto  Sanità,  presso  la 
Direzione  Amministrativa -  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali 
(approvata con determinazione n. 736/2011); 

12. graduatoria della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 
copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore  amministrativo  - 
professionale,  categoria  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto  Sanità  presso  la 
Direzione  Generale - Servizio  Affari  Istituzionali  Pianificazione  e  Comunicazione 
(approvata con determinazione n. 139/2012);

13. graduatoria della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 
copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore  amministrativo  - 
professionale,  categoria  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto  Sanità  presso  la 
Direzione Tecnica (approvata con determinazione n. 758/2012);

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Dott. ssa Giuseppina Schiavi

DETERMINA
di  prendere  atto  che, ai  sensi  dell'art.  1,  comma 1148,  lettera  a)  della  Legge n.  205/2017, 



l’efficacia  delle  sotto  elencate  graduatorie  di  concorsi  pubblici  per  l'assunzione  a  tempo 
indeterminato presso questa Agenzia è prorogata a tutto il 31 dicembre 2018:

1. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta ai candidati 
in possesso di una delle lauree afferenti alle discipline: ingegneria industriale o ingegneria 
chimica (approvata con determinazione n. 95/2009);

2. graduatoria  alla  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta ai candidati 
in  possesso  di  una  delle  lauree  afferenti  alle  discipline:  scienze  biologiche  o  biologia 
(approvata con determinazione n. 96/2009);

3. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta ai candidati 
in possesso di una delle lauree afferenti alle discipline: scienze e tecnologie informatiche o 
scienze  dell'informazione o informatica o ingegneria dell'informazione o ingegneria 
informatica  o  ingegneria  delle  telecomunicazioni  o  scienze  statistiche  o  scienze 
statistiche demografiche e sociali (approvata con determinazione n. 98/2009);

4. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità da assegnare alla 
Struttura Tematica Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa (approvata con determinazione n. 
99/2009);

5. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta ai candidati 
in  possesso di laurea afferente  alla  disciplina:  scienze  della  terra o scienze  geologiche 
(approvata con determinazione n. 154/2009);

6. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta ai candidati 
in possesso di laurea afferente alle discipline:  scienze e tecnologie per l’ambiente e la 
natura  o  scienze  ambientali  o  scienze  naturali  (approvata  con  determinazione  n. 
156/2009);

7. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  professionale  di  assistente  tecnico, 
categoria C, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta ai candidati in possesso di 



diploma di maturità tecnica di  perito agrario o di diploma di maturità professionale di 
agrotecnico (approvata con determinazione n. 158/2009);

8. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta ai candidati 
in  possesso  di  una  delle  lauree  afferenti  alle  discipline:  scienze  e  tecnologie  agrarie, 
agroalimentari e forestali o scienze e tecnologie alimentari o scienze agrarie (approvata 
con determinazione n. 174/2009); 

9. graduatoria  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico – 
professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta ai candidati 
in  possesso  di  una  delle  lauree  afferenti  alle  discipline:  biotecnologie  o  biotecnologie 
mediche  o  biotecnologie  mediche,  veterinarie  e  farmaceutiche  (approvata  con 
determinazione n. 176/2009);

10. graduatoria della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 
copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore professionale sanitario - 
personale di vigilanza ed ispezione - tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi 
di  lavoro,  categoria  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto  Sanità  (approvata  con 
determinazione n. 535/2011);

11. graduatoria della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 
copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore  amministrativo  - 
professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del  personale  del  comparto  Sanità,  presso  la 
Direzione  Amministrativa -  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali 
(approvata con determinazione n. 736/2011); 

12. graduatoria della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 
copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore  amministrativo  - 
professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del  personale  del  comparto  Sanità  presso  la 
Direzione  Generale - Servizio  Affari  Istituzionali  Pianificazione  e  Comunicazione 
(approvata con determinazione n. 139/2012);

13. graduatoria della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 
copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore  amministrativo  - 
professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del  personale  del  comparto  Sanità  presso  la 
Direzione Tecnica (approvata con determinazione n. 758/2012).

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott. ssa Lia Manaresi)


